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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca popisuje postup při tvorbe krátkeho animovaného filmu Kruh.

Obsahuje všetky časti tvorivého procesu od tvorby námetu až po postprodukciu.

Klíčová slova: animovaný film, Kruh

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the making of the short animated movie The Circle.

Description includes all phases of creative process, from topic consideration to

postproduction.

Keywords: animated film, The Circle
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ÚVOD

Všade navôkol sa nachádza svet otvorený novým možnostiam, „slobodný“,

„demokratický“ a neustále sa meniaci. No niektoré veci ostávajú rovnaké, napríklad ľudská

povaha. Človek sa narodí, rastie a nakoniec umiera, no počas života je ovplyvňovaný a

manipulovaný svojím okolím, spoločnosťou v ktorej žije. Napriek rýchlosti, akou sa dnes

šíria informácie a vedomosti, stále ostávajú skryté tajomstvá, ktoré by mohli zmeniť

zmýšľanie ľudí, prípadne sú predávané len jednostranné pohľady na rôzne aspekty

skutočnosti.

V mojom bakalárskom projekte by som chcela ukázať zmenu pohľadu na realitu pod

vplyvom okolia a dospievania. Je to príbeh bezmenného dievčaťa, ktoré môže byť

ktoroukoľvek z tých tri a pol miliárd, alebo žiadnou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNA PRÍPRAVA

1.1 Odložené námety

CHILD (Dieťa)

Kedysi dávno som čítala poviedku od Raya Bradburyho s názvom Malý vrah a hoci som si

po rokoch naozaj nespomínala o čom presne táto poviedka je, či kto ju napísal a kde som ju

čítala, ostal po nej dojem vyvolávajúci husiu kožu a odhodlanie nikdy nemať dieťa.

Vytiahla som niekoľko motívov, ktoré mi utkveli v pamäti, ale až nedávno som zistila, že

moja verzia ani zďaleka neodzrkadľuje všetky hrôzy originálneho príbehu.

Skutočnou inšpiráciou pre tento námet bol pocit strachu plížiaceho sa v tieňoch.

Šťastné manželstvo rozvrátené bábätkom, ktoré nielenže má mozog génia zla, ale dokonca

dokáže chodiť a svoje plány realizovať. Taký roztomilý malý Lucifer, ako ho nazval jeho

otec David po smrti svojej milovanej manželky Alice, ktorá dieťa nevolala inak ako vrah.

Všetci v jej okolí sa najskôr domnievali, že ide o psychickú traumu z toho, že ju dieťa pri

pôrode skoro zabilo a skončilo to cisárskym rezom, či z neskoršieho vyčíňania drobca,

ktorý preplakal celé noci len pre to, aby žene nedoprial odpočinku a dohnal ju na pokraj

šialenstva, ale veď presne to pachoľatá robia a nikto tomu neprikladal význam.

V manželovi vzklíčilo podozrenie, že batoľa nie je tým, čím sa zdá byť, až keď jednej noci

náhodou stúpil na bábiku, pošmykol sa a skoro spadol zo schodov. Pochyby prerástli v

istotu, keď po príchode z práce našiel Alicu mŕtvu pod schodiskom a príčinou bola tak

dobre známa plátená hračka.

Pre zvyšok sveta to bola nešťastná nehoda, pre Davida vražda. A vrahom bolo nemluvňa.

So svojím podozrením sa zveril pôrodníkovi doktorovi Jeffersovi, no ten ho len chlácholil

a predpísal mu prášky na spanie. Keď ráno prišiel muža skontrolovať, našiel udusenú

mŕtvolu. Vraj únik plynu.

Samovražda bola vylúčená, takže do úvahy pripadlo len náhodné úmrtie. Ledaže by tu bola

tretia možnosť, vražda.

V noci boli v dome len dve živé duše, David, spiaci ako zarezaný vďaka práškom, a

Lucifer.
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Doktor Jeffers vypustil do sveta monštrum. Vďaka nemu uzrela tá vec svetlo sveta a tak je

len správne, že by mal ten život uhasiť. Doktor vytiahol skalpel...

Čo bolo špuntovým motívom k spáchaniu tých činov? Možno nenávisť namierená na ľudí,

ktorí ho drasticky vytrhli z tichého, temného, no bezpečného miesta do veľkej, nebezpečnej

reality.

K námetu o vražednom dieťati sa skvelo hodí čierno-biely štýl á la Sin City, plný tieňov a

napätia.

Do toho všetkého trochu nervydrásajúcich zvukov a nevyspytateľného ticha a mohlo by

vzniknúť obstojné žánrové dielo.

TREE (Strom)

Pri tomto nápade ma inšpirovala na jednej strane siluetová animácia Lotte Reinigerovej, na

strane druhej kolobeh života, zmeny a nevyhnuteľnosť smrti.

Takto napísané to vyzerá trochu depresívne, no v skutočnosti išlo o námet jednoduchého

poetického príbehu o šťastí, kráse a nezlomnosti ľudského ducha. Bolo by zaujímavé

ukázať strom ako symbol vzťahu dvoch ľudí, ktorý rastie, kvitne a mocnie, napriek vetru,

dažďu a bleskom, žije a umiera, no zanecháva odkaz.

CHANGE (Zmena)

K napísaniu Zmeny ma priviedol príbeh jednej kamarátky, dievčiny z ateistickej rodiny, o

ktorej sa svojho času šírili komunitou nelichotivé zvesti. Ja ju poznám ako milú a ochotnú

devu, možno preto, že som ju nestretla naozaj vyčerpanú či rozčúlenú a nad tými rečami

som sa len pousmievala a nikdy som skutočne nepocítila túžbu zistiť, koľko z tých klebiet

je pravdivých a koľko je výmyslom nejakých ohrdnutých, neprajných ľudí. Nech je to ako

chce, keď do jej života vstúpil jej súčasný priateľ, človek s veľkým charakterom, čestný a s

čistým srdcom, tak sa rozhodne zmenila. Pocítili to jej bližší priatelia, ktorým klesla sánka,

keď sa slečna nechala dobrovoľne pokrstiť a vzplanula pre rímskokatolícku vieru (dokonca

skoro presvedčila svojho otca aby si prečítal Bibliu s tým, že je to skvelá fantasy knižka).

Podľa mňa na viere v Boha nič zlého nie je, no jedna priateľka sa tvárila skepticky a

poukazovala na to, čo by sa asi stalo, keby prišla o svoju polovičku.
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Na chvíľu som sa zamyslela a položila som si veľmi filozofickú otázku: Môže povahu

človeka niečo tak radikálne zmeniť, aby zanechal za sebou svoju minulosť a začal žiť

úplne inak? Môže človeka zmeniť láska? Môže to vydržať?

I keby náhodou nie, určite aspoň ten jeden prchavý moment stojí za to zvečniť ako záblesk

nádeje na lepšie zajtrajšky.

Nemôže predsa byť nič čarokrásnejšie, než skoro až rozprávkový motív zobrazený

siluetami, odkazom Lotte Reinger. Keď pozerám na jej Dobrodružstvá princa Achmeda, či

niektorú z jej adaptácii grimovských rozprávok (osobne dávam prednosť Popoluške),

musím jej vysekať hlbokú poklonu. Nielen za skvelý nápad s výtvarnom, ale i za citlivo

odrozprávané príbehy.

1.2 Samotný Kruh a cesta k nemu

Dlho som sedela nad dvoma pármi ideí, snažiac sa vybrať tú najzaujímavejšiu a

najnetradičnejšiu pre spracovanie do podoby animácie. Nakoniec predo mnou ostala ležať

len jedna myšlienka. Určite spĺňala všetko, na čom rozumný človek robiť nechce, zmena v

myslení a vnímaní. Téma je to zaujímavá, kým to chcete zobraziť príbehom, no to nie je

mojím zámerom.

Čo nás utvára? Do veľkej miery spoločnosť v ktorej žijeme. Obmedzuje naše vnímanie

súvislostí, diktuje nám ideológiu, prekrúca skutočnosť tak, aby sme videli to či ono

v dobrom, alebo zlom svetle. V tomto momente sa samozrejme odvolávam na Orwellovo

dielo, hlavne 1984, kde možno nájsť jasné stopy manipulácie obyvateľstva pomocou

masmédií, „vzdelávacieho“ systému a neustálej neviditeľnej hrozby.

V minulosti som zachytila ponosovanie kamarátov na naše školstvo. Snažili sa mi vysvetliť

obrovské rozdiely v ponímaní matematiky na základných, stredných a vysokých školách. Z

veľkej časti išlo o študentov MATFYZu, ktorí rozbili moju predstavu o jednoduchosti

sveta na márne kúsky vyhláseniami, ako sú niektoré veci úplne inak, než to, čo nám


[…]


farbou. Nakoniec sa v rukách „objaví“ najprv maskara a potom rúž.

V ďalšom zábere postava prechádza viacerými štýlmi. Pozadie je tvorené filmovým pásom,

pričom každé okno tvorí náhľad na izbu, v ktorej postava žije. Chôdza je tu príkladom

klasickej animácie.

Rovnakú techniku používam i v nasledujúcej scéne, kde mám na okraji zošita malý

obrázok koňa, ktorý sa rozbehne.

Zároveň tam postava nakreslí tvár, a vytvorí piškôrkovú sieť. Okrem týchto bočných

čmáraníc je tam i matematický dôkaz toho, že občas veci nie sú také ako boli vysvetľované

kedysi. Na tento text som použila niekoľko rozličných efektov. Jedným z nich je vlnenie

(wave), druhým je rozostrenie (box blur), ktoré rovnomerne rozmaže obraz. Okrem toho

som vo vrstve (layer) s príkladom animovala priehľadnosť (transparency).
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Obdobie mladej dospelosti sa začína pohľadom na pracovný stôl. Prsteň topiaci sa v káve

je tu symbolom nevydareného vzťahu, na mobil patriaci postave volá zamestnávateľ, aby si

na ňu pokričal.

Nasledujúce zábery sú statické a hýbe sa len kamera. V polocelku možno vidieť postavu v

sivom, prázdnom, pustom, neosobnom priestore. Vo veľkom celku možno pozorovať celé

pracovisko, na ktorom majú pracovníci predpísaný dress code. Všetko tam má svoje

miesto, nikto sa tam nelíši. Realita zmrzla v stereotype.

V poslednej animovanej scéne sa v obraze nachádza monitor. Malý červený pomocník

ponúka svoje rady, v dolnom rohu vyskakujú upozornenia, písmenko po písmenku sa

objavuje kód nového programu, bitmapového grafického editoru (rastrový grafický editor).

Postava súčasne vytvorí žltý kruh. Ten som zväčšila pomocou nástroja mierka (scale).

Nakoniec som nakreslila animáciu kreslenia siluety orla, ktorú som umiestnila do kruhu.

Kód už je skoro dopísaný, keď vyskočí hláška o chybe, ktorá nejde vypnúť. Objavuje sa

znovu a znovu. Počítač má problém. Naskakuje modrá obrazovka, ukazujúca nakoľko je

ten háčik závažný. Monitor potemnie a o pár sekúnd ho zohyzdí prasklina.

Kreslenú animáciu som robila v programe TV Paint, plôškovú v Adobe AfterEffects.

5.3 Postprodukcia

Hudba

Hudba k môjmu filmu je komponovaná, zložená priamo na obraz.

„Celá obrazová stopa bola najprv rozdelená na logické celky a v ich rámci boli navrhnuté

obmeny nástrojov zvukovej stopy.

Najprv bola vytvorená rytmická stopa základných bicích, ktorá slúžila ako referenčný

rámec a zároveň ako pomôcka na nahrávanie ostatných stôp.

Pri nahrávaní jednotlivých stôp boli nástroje zapojené cez USB prevodník značky Lexicon

Alpha. Skrz neho bol signál spracovaný v plugine AmpliTube 3 a nahratý a edovaný v

software Fruity Loops Studio 9.“

Martin Spiritza
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Pri nahrávaní bola zapojená gitara/basa cez prevodník (Lexicon Alpha) do počítača, kde sa

dá pracovať so softwarom FL Studio. V ňom sa priradil prevodník, z ktorého program

prijímal signál. Vo FL Studio bol priradený plugin Amlitube, kde sa dajú používať rôzne

efekty na gitaru a basu.

Vo FL Studio boli naprogramované bicie a k nim pridané gitarové stopy, ktoré sa nahrali

cez gitaru, z ktorej signál prechádzal káblom do prevodníka a ďalej do Amplitube a FL

Studio. Konečná verzia bola skomprimovaná do .mp3 formátu.

Technické špecifikácie:

Gitara - Michael Kelly Patriot LTD

Basová gitara - SX Precison Bass

Bicie - plugin z FL Studio

Zapojené cez - Lexicon Alpha

Software - FL Studio 9

Software plugin - AmpliTube 3

Posledné úpravy a synchronizáciu obrazu so zvukom som urobila v Adobe AfterEffects.
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6 TECHNOLOGICKÉ POSTUPY

Po dokončení animácie bolo potrebné projekt vyexportovať, aby bol vhodný na

premietanie.

Pomer strán je 16:9, veľkosť obrazu v bodoch (rozlíšenie) je 1280x720 (HDV 720p).

Pomer strán obrázkového bodu (pixel aspect) je 1:1 (square). Počet snímkov za sekundu

(fps – frame per second) som nastavila na 25.

Formát zvuku je MP3 a jeho parametre 44100 kHz, 16 Bit, stereo.

Na záver som zvolila kodek pre uchovanie obrazu H.264.
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ZÁVĚR

Práca na snímku Kruh ma bavila, pretože som si vyskúšala viacero animačných techník a

získala som nové skúsenosti, dozvedela som sa niečo nové o komponovaní a nahrávaní

hudby.

Určite je veľkým prínosom spolupracovať s hudobníkom, ktorý dokáže vniesť do diela

trochu svojho umenia a inej perspektívy. Zaslúžene mu patrí môj obdiv, pretože splnil do

posledného moje požiadavky a pridal niečo naviac.

Cieľom mojej práce, ktorý som si v úvode stanovila, bolo ukázať, ako spoločnosť

ovplyvňuje život a vnímanie jednotlivca. Z veľkej časti sa mi to podarilo, avšak nie je to

tak zrozumiteľné, ako by som si priala. Napriek tomu som s výsledným audiovizuálnym

dielom spokojná.

Dúfam, že sa bude páčiť aspoň niektorým divákom podobného zmýšľania ako je to moje a

ostatných prinúti aspoň k chvíľkovému zamysleniu.
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