Hodnocení oponenta bakalářské práce – praktická část

Jméno a příjmení studenta Eva Pifková

Studijní program B8206 Výtvarná umění

Obor/ateliér Klasická animovaná tvorba

Forma studia Prezenční akad. rok 14/15

Název práce Kruh – kombinovaná technika

Oponent práce Doc. akad. mal. Michal Zeman

KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné Nedokážu posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X

Tvůrčí vklad,

osobitost
X

Režie X

Celkové působení díla X

Bakalářská práce se skládá ze zadání teoretické a praktické části a každý student musí doložit v této

bakalářské práci vyhovující normu svých znalostí, schopností a dovedností na vysokoškolské úrovni.

Je to určitý výkon a zodpovědnost k sobě samému i vůči ostatním studentům-kolegům. Proto i

opravný termín bakalářské práce nabízí nápravu předchozích chyb a nestačí k tomu jen jednostranná

snaha nahradit nedostatečnou práci jinou dostatečnou prací v praktické části. Studentka Eva upravila

praktickou část, která je patrná nejen v samotné délce stopáže snímku, ale změny jsou čitelné v

obrazové složce i v animaci. Například prospěla výměna hrané sekvence za kreslenou část, i když je

ve špatném technickém zpracování. Studentka Eva provedla změny za lepším výsledkem, ale celkové

pojetí digitálního snímku Kruh zůstává na neuspokojivé úrovni bakalářské práce. Také tyto viditelné

úpravy v praktické části studentka nezpracovala do nově předložené teoretické práce a podle zadání

nedokládá v explikaci obrázkový ani pracovní technický scénář. Bakalářská práce studentky Evy

nesplňuje dostačující předpoklady ke kladnému hodnocení. Je nutné dodat, že oponentovi nebyly

uvedeny a nejsou známy žádné jiné okolnosti, které by vedly k pochopení a přijetí práce. Oponent

nedoporučuje praktickou část bakalářské práce studentky Evy k obhajobě.

Návrh klasifikace F - nedostatečně

Ve Zlíně dne 1. 6. 2015 .............................………………

podpis oponenta práce

Hodnocení oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Eva Pifková

Studijní program B8206 Výtvarná umění

Obor/ateliér Klasická animovaná tvorba

Forma studia Prezenční Akad. rok 2014/15

Název práce Dokumentace přípravy, realizace bakalářské práce a rešerše

Oponent práce Doc. akad. mal. Michal Zeman

KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Jazyková úroveň

Srozumitelnost textu

Práce se zdroji

Přínos práce

Obrazová

dokumentace

Teoretická část bakalářské práce studentka Evy Pifkové je identická s teoretickou prací, která

byla předložena k posouzení v akad. roce 2013/2014. Pokud praktická část byla hodnocena

jako nedostatečná v předcházejícím roce a účelem teoretické části je explikace praktické části,

dochází k určitému rozporu v naplnění znovu předložené teoretické části pro hodnocení

v akademickém roce 2014/2015. Do nově předložené teoretické části nejsou zapracovány a

vysvětleny změny, které byly provedeny v praktické části. Podle předepsaného zadání není

také přiložen do explikace obrázkový ani pracovní technický scénář. Změna v praktické části

je patrná jak v délce stopáže snímku, tak i úpravy obrazové složky jsou čitelné. Kontext

explikace s praktickou částí je tímto nefunkční a neplní požadované zadání. Z důvodu tohoto

nedostatku je provedena také změna v hodnocení teoretické části.

Návrh klasifikace F – nedostatečně

Ve Zlíně dne 31. 5. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce